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PROCES-VERBAL

al dezbaterilor publice ре mаrgiпеа proiectului dispozi{iei primarului municipiului
Bil{i ,,Cu privire la арrоЬаrеа Regulamentului de organizare а controlului executйrii

actelor normative emise de Раrlаmепtо Preqedinte, Guчеrпul RM, decizii ale Consiliului
municipal Bйl(i, dispozi{ii ale рrimаrului municipiului Bal{i рriп intermediul sistemului

electronic automatizat,,Primaria""

diп I9.07.2023, ora I1.00, bir. пr. 334 diп iпсiпtа Primdriei muп. Biilli

Prezen{i la dezbateri publice - 10 persoane - рёrlilе cointeresate (lista se апехеаzй), din саrе:

reprezentanlii рrimйriеi muп. Вйlfi;
consilierii Consiliului muп. Bйlti.

ORDINEA DE ZI

Сu privire la арrоЬаrеа Regulamentului de organizare а controlului executйrii
actelor поrmаtiче emise de Parlament, Preqedinteo Guчеrпul RMo decizii ale
Consiliului municipal Bil{i, dispozi{ii ale рrimаrului municipiului Bal{i рriп
in termediu l sistem u lu i electron ic а u tom atizat o,Pri mа riao'.

Raportor - Dапiеlа Ceremus, specialist priпcipal al Direc|iei admiпistra|ie
publicd.

А men{ional сd,.

consultйrile publice se dеsй;оаrй in scopul stabilirii ordinii unice ;i obligatorie de

еfесtuаrе in primйria municipiului Bйlli а controlului asupra executбrii асtеlоr
поrmаtiче emise de Parlament, Pregedinte, Guvernul RM, supuse executйrii de сйtrе
autorita!ile locale, deciziilor Consiliului municipal Вйlli, dispoziliilor primarului
municipiului Bйlli рriп intermediul sistemului electronic automatizat ,,Primaria";
proiectul de dispozi{ie se реrГесlеаzб, qi se supune consultйrilor publice in uгmйtоаrеlе
scopuri:

аlе Consiliulr"li rTunicipal Bйl!i cu inlbrma!ii privind progresul qi rezultatele
execut6rii actelor;

in salй sunt prezenli рйrlilе cointeresate, secretarul Consiliului mun. Bйl!i, consilierii
Consiliului mun. Bйlti, reprezentan{ii autoritйlii administraliei publice locale.

Daniela ceremus, specialistul principal al Directiei administratie рuьliсй

I-a flamiliarizat ре cei prezenli cu regulamentul dezbaterilor publice: va fi datй citirii
infbrma{ia despre Regulamentul de organizare а controlului executйrii actelor поппаtiче
emise de Parlament, Preýedinte, Guчеrпul RM, decizii ale Consiliului municipal Balti"
dispozilii ale primarului municipiului Balli prin intermediul sistemului electronic automatizat

,,Primaria"; rесоmапdйrilе pot fi prezentate in fоrmа чеrЬаlё sau scrisё cu indicarea numelui.
prenumelui. Toate recomandйrile expuse la qedin{a de astйzi чоr fi protocolate. Ulterior.
proiectul de dispozilic va f'i inaintat spre арrоЬаrе de сйtrе рrimаrul muп. Balli.



1. S-A EXAMINAT: ,,Сu privire la aprobarea Regulamentului de оrgапizаrе а

controlului ехесutйrii асtеlоr normative emise de Parlamento
Pre;edinte, Guvernul RM, decizii ale Consiliului municipal Вйlti,
dispozi{ii ale рrimаrului municipiului Bal{i рriп intermediul
sistemului electronic automatizat,,Primaria"".

Raportor Dапiеlа Ceremus,, specialist рriпсiраl al Direc|iei
adm iпistr a|i е pub l ic d,

А prezentat:
,/ partenerul principal - SRL Interlirrk Comunica{ii - саrе а participat in proiectul-

pilot de control al documentelor realizal de cёtre рrimйriа muп. Вйl!i, elaborind
structura, principiile funclionalitalii qi insйgi partea tehnicй а sistemului electronic
automatizat. А menlionat сб, acest sistem s-a Гolosit са model in crearea
Registrului de stat al actelor locale administrat de сйtrе Cancelaria de Stat а

Republicii Moldova.
./ cadrul legal gi actele locale се stau |abaza proiectului de dispozi{ie:

- Legea RM nr. 100 din 22.\2,2017 privind documentele normative;

- НоtёrАrеа Guvernului RM пr. бl8 din 05.10.1993 ,,Репtru арrоЬаrеа Regulilor
de intocmire а documentelor organizatorice qi de dispozilie 9i instrucliunii-tip cu
privire la {inerea lucrбrilor de secretariat in organele administra{iei publice
centrale de specialitate qi ale autoadministrёrii locale ale Republicii Moldova";

НоtаrАrеа Guvernului RM пr. 1 15 din 28.02.1996 .,Pentru арrоЬаrеа
lnstrucliunii сu рriчirе la {iпеrеа luсrйrilоr de secretariat in оrgапеlе
administraliei publice locale ale Republicii Moldova";

- Regulamentul secliei administralie publicй lосаlй din а. 20l0;

- decizia Consiliului muп. Bйlli пr. З/55 din 06.04.2021 "Cu рriчirе la арrоЬаrеа
Regulamentului privind constituirea qi funclionarea Consiliului municipal Вйlli".

./ proiectul de dispozilie qi Regulamentul de organizare а controlului:
dispozi{ii generale;
cerinle de реrГесtаrе а proiectelor de decizii ale Consiliului municipal Вйlli qi

ale dispoziliilor primarului municipiului Вёlji;
primire, рrосеsаrе inilialё Ei рuпеrеа 1а evidenlб а actelor normative emise de

Parlament, Preqedinte, Guvernul Republicii Moldova, а deciziilor Consiliului
municipal Balti, а dispoziliilor primarului municipiului Balti. РеrfЪсtаrеа
rapoatlelor privind executare ;

termenele de ехесutаrе а documentului qi рrеzепtаrеа rapoftului,
scoaterea de sub control а documentelor.
responsabilitatea репtru executarea intempestivё sau necorespunzбtoare а

documentelor сопtrоlаtе.

I-a rugat ре cei рrеzеп{i sй-9i ехрuпй opiniile, propunerile, sugestiile

Irina Serdiuc. secreta Consiliului muп. Bйlti:
А menlionat сй prezentul Regulament este еlаЬоrаt in legйturй cu faptul сй in cadrul

рrimйriеi mun. Balti sunt angajali noi, саrе trebuie sй-qi сuпоаsсй obligaliunile sale,
procedurile саrе trеЬuiе sй fie iпtrерriпsе.

AU LUAT CUVINTUL:

Daniela ceremus, specialistul principal al Directiei administratie рuьliсй:



А accentuat сбЬаzа de date а sistemului electronic automatizat соп!iпе versiunile complete
аlе dосumепtеlоr cu toate datele cu саrасtеr personal deschise, publicate ulterior ре site-ul
www.monitoruldebalti.md, сееа се uýurеаzй semnificativ рrосеs de lucru сurепt qi raporlare.
Ре lingй aceasta, este necesar са executorii sй Гоlоsеаsсй acest рrоgrаm реrmапепt qi sй
introducё rбspunsurile complete qi depline, altfel. specialiqtii DAP чоr remite documentele
inapoi 1а subdviziuni.

А spus сй prezentul regulament а clarificat unele momente песlаrе la inceput, documentul
este bine structurat si poate fi Гolosit cu uqurin!й de noii anga.iali.

А propus:
. in р. 2 duрй cuvintul ,,sec{ii" de adйugat cuvintul "..., servicii";
. iп р.4 qi р. 10 de redactat sintagma care explicй noliunea,,persoane cu func{ii de

rбspundere" in privin{a comisiilor consultative de specialitate ale Consiliului
municipal Balti.

Iurie serafimovici. consilierul consiliului municipal Bйlti:

А subliniat сй salutй procesul сrейrii regulamentului qi оrdопйrii рrосеsului de сопtrоl,
pentru сй dupё рrосеsul decizional urmеаzб qi ехесutаrе. Iar transparen{a executйrii poate fi
sistematizatй printr-un аýа regulament саrе stabileqte cine incepe ехесutаrе, сum evolueazб
insйqi procesul, cu се se tеrmiпй.

таmаrа Моrаr. seful relatii сu nublicul:

А irrtrebat dасй este posibil de modificat denumirea qi iconila programului са aceasta sб fie
mai арrоаре de domeniu qi sё se reflecte formatul ei electronic, de exemplul. "e-Primбria"
Sau "e-Control".

Iriпа Serdiuc. secreta l consiliului muп. Bilti

А expus о рrорuпеrе сйtrе reprezentanlii subdiviziunilor structurale la еlаЬоrаrеа
preoiectelor de decizii ale Consiliului ;i dispozilii ale primarului de indicat termene de

executare, pentru а evita tergiversarea executйrii, qi introducerea ulterioarй а termenelor in

рrоgrаmul de control.

Specialistul principal
Direc{iei administra{ie publici

_S

Daniela Сеrеmuq

таmаrа Моrаr, seful Directiei relatii cu publicul:

Daniela Сеrеmus. specialistul principal al Directiei administratie рuЬIiсй:

I-a mullumit ре cei prezen{i pentru participare 9i а menlionat сй toate рrорuпегilе parvenite
in cadrul dezbaterilor publice чоr fi introduse in textul regulamentului сu арrоЬаrеа
ultеriоаrй рriп dispozilia primarului.



Lista рf, r{ilor interesate

prezente la сопsultйri publice in рrосеsul decizional ,rСu privire la арrо ьаrеа Regulamentului de organizare а сопtrоlчlui executйrii actelor

normative emise de Parlament, Рrщеdiпtе, Guчеrпчl RM, decizii ale Consiliului municipal Bilti, dispozi{ii ale рrimаrului municipiului Bnl{i
Рrimаriа" 19.07.202з Ьirоul334.intermediul sistemulцi electronic automatizat

Numele. prenumele Locul de muпсй Adresa electronicй ýеmпlturа
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